

Att.: miljø- og ligestillingsminister Magnus Heunicke, [miljoeministeren@mim.dk](mailto:miljoeministeren@mim.dk)

28. november 2024

## Bekymring for at drikkevandet ikke er sikret med den nye BNBO-lov

Kære Magnus Heunicke,

*Vi skriver, fordi vi med stor ærgrelse har konstateret, at flere kommuner bevidst planlægger ikke at overholde fristerne for beskyttelsen af BNBO. Formålet med den nye BNBO-lov var ellers at slå en streg i sandet, så drikkevandet bliver beskyttet. Derfor er der behov for at indskærpe over for kommunerne, at de har pligt til at sikre beskyttelsen i BNBO indenfor tidsfristerne i loven.*

**Baggrund:** Den nye lov om BNBO er helt tydelig: Fra 2025 er det kommunernes opgave at udstede et påbud mod erhvervsmæssig brug af pesticider – og det skal ske senest den 1. marts 2025. BNBO-loven fastslår kommunernes ansvar for at sikre beskyttelsen af grundvandet i de områder, kommunerne selv har risikovurderet til at skulle beskyttes – og ansvaret for at følge op med påbud, hvis der ikke kunne indgås frivillige aftaler. Der er endda tilført DUT-midler, så økonomien heller ikke står i vejen for, at kommunerne løfter deres ansvar og sikrer drikkevandsbeskyttelsen i de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO).

**Risiko for at grundvandet ikke sikres inden for tidsfristen:** Derfor er det dybt problematisk, når vi nu erfarer, at flere kommuner i praksis lægger op til at se bort fra BNBO-lovgivningen, der ellers en gang for alle skulle slå en streg i sandet og sikre vores fælles ressource. Enten helt direkte (se referat fra møde i teknik- og miljøudvalget i Faaborg-Midtfyn Kommune under pkt. 195: Prioritering af BNBO-påbud: [Teknik- og Miljøudvalget 2022-25 - Mødelokale 21, Faaborg](#)) eller mindre direkte hvor vi er bekendt med flere kommuner, der ikke prioriterer at overholde tidsfristerne.

Det betyder, at den beskyttelse, der skal træde i kraft i foråret 2025, potentielt vil blive forhalet og forsinket i indtil flere år, hvis kommunerne eksempelvis bruger de i forvejen forsinkede indsatsplaner som undskyldning for ikke at sikre sprøjtefrie zoner i BNBO – med store konsekvenser for fremtidens gode drikkevand.

Det bør ikke betragtes som et valg, hvorvidt man vil overholde deadline eller ej: Derfor er det dybt bekymrende, når kommuner vælger at se bort fra tidsfristerne og dermed arbejder direkte i strid med loven. Det peger på, at det bør indskærpes over for kommunerne, at de naturligvis skal leve op til deres ansvar for at fremtidssikre drikkevandet.

**Konsekvenser, hvis fristerne ikke overholdes:** En årsag til, at kommunerne ikke prioriterer BNBO-lovgivningen kan være, at konsekvenserne ved ikke at efterleve kravene er utilstrækkelige. Derfor kan ministeren overveje, om der er behov for tydeligere sanktioner, hvis tidsfristerne ikke overholdes.

**Opfølgning på om forbud overholdes:** Kommunen er desuden tilsynsmyndighed og derfor forpligtet til at føre tilsyn med, at de udstedte påbud og forbud overholdes. Ministeren bør derfor overveje, hvordan der følges op på tilsynspligten, så det sikres, at kravet om sprøjtefrie områder også overholdes i praksis.

Det er helt afgørende, at kommunerne tager beskyttelsen af drikkevandet alvorligt og lever op til kravene i loven. Vi skal have beskyttet drikkevandet - og det er helt afgørende, at beskyttelsen i BNBO ikke forhales.

**Behov for udmelding fra ministeren:** Derfor skriver vi nu for at gøre ministeren opmærksom på, at det desværre ser ud til at være nødvendigt at indskærpe over for kommunerne, at de nu har pligt til at udstede påbud de steder, hvor det endnu ikke har været muligt at lande frivillige aftaler. Og at det samtidig er nødvendigt at tydeliggøre, hvad der sker, hvis kommunerne alligevel vælger at se bort fra loven og samtidig sikre, at påbuddet overholdes, så der i praksis ikke anvendes pesticider i BNBO, når forbuddene er trådt i kraft.

Vi håber, du vil gå aktivt ind i sagen og tage de nødvendige skridt til at sikre vores grundvand.

Venlig hilsen

Maria Reumert Gjerding  
*Præsident i Danmarks Naturfredningsforening*



&

Jan Andersen  
Landsformand  
Danske Vandværker

